
MIUR - UFFICIO SC O LASTIC O RE GIO N ALE PER IL LAZIO

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” – ROMALINGUISTICO • SCIENZE UMANE • ECONOMICO-SOCIALE
S e d e c e n t r a l e : Piazza Indipendenza, 7 ٭ 00185 ٭ Tel.  06.4452370 ٭
Succursale: Via Giovanni da Procida,1400162٭ ٭ Tel :0 6 .121126180 *
Sed e  asso c i a t a :V ia  d e i  Sab e l l i ,  8 6 0٭ 0 1 8 5 ٭ Tel 06.121126080 ٭
S i t o  W e b :  w w w . i s ma c h i a v e l l i . e u ٭ e-mai l : RMIS026008@istruzione. i t
C.F.:  97197320589 • RMIS026008 • PEC: rmis026008@pec.istruzione. it

I  MUNICIPI O ROMA CENTRO – RIONE XVIII :  MACAO -CASTRO PRETORI O

Prot. n.3409 –IV.1 Data 11.7.2018

ALL’ALBO ON LINE
AL SITO WEB DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA

OGGETTO: Determina indizione procedura affidamento diretto fuori ME.PA. del servizio di
formazione di Italiano per Stranieri "Italiano smart" Liceo N. Machiavelli
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze  e ambienti
per l'apprendimento", 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo
Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto
dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la
scuola dell'infanzia (linguaggi e multimedialità - espressione creativa, espressione corporea); Azione
10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso
AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017.
Titolo Progetto: “Competenze base e realtà”
Codice identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LA- 2017-398
CUP  F84C17000270001.
CIG: Z532429932

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997, n. 59;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
VISTO l’art.36 del D.Lgs.18/4/2016 n.50 “Contratti sotto soglia” lettera a) relativo agli
“affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto o per i lavori in
amministrazione diretta”;
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;
VISTA la circolare Ministero del lavoro n. 2/2009;



2
M I U R - U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E P E R  I L  L A Z I O

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” – ROMALINGUISTICO • SCIENZE UMANE

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –
Competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del
17.12. 2014 della Commissione Europea;
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID / 198 del 10.1. 2018 Fondi Strutturali Europei –
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014
2020 – Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di un progetto di
miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle
capacità dei docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell'infanzia
(linguaggi e multimedialità - espressione creativa, espressione corporea); Azione 10.2.2.Azioni di
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere,
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con la quale è stato autorizzato il
progetto 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-398 dal titolo “Competenze base e realtà", da realizzare entro il
31.8.2019 e da completare amministrativamente entro il 31.12.2019;
VISTE le Linee Guida del MIUR aggiornamento 25.7.2017 recanti tra l'altro le modalità di
selezione degli esperti i  interni ed esterni da impiegare nei progetti PON sia FSE che FESR;
VISTA la nota MIUR 34815 del 02.08.2017 “Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi
aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”;
VISTO il Regolamento d’Istituto relativo al reclutamento del personale interno ed esterno (esperti e
tutor) approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 6.6.2018;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 13.10.2013 con la quale viene elevato il limite di
spesa per le attività di contrattazione riguardanti acquisiti, appalti e forniture del Dirigente Scolastico
ad Euro 4.000 (esclusa IVA);
VISTA la delibera  n. 13/7  del 6.2.2018 con la quale è stato assunta nel Programma Annuale
2018 la somma autorizzata per  il Progetto PON autorizzato e finanziato, identificato con codice
10.2.2A-FSEPON-LA-2017-398;
VISTA la delibera  del Consiglio d’Istituto. n.13/8 del 6.2.2018 con la quale è stato approvato
il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018;
VISTO il succitato art. 36 del Dlgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni intervenute
prima della lettera autorizzativa su citata che prevede la procedura negoziale esclusivamente per gli
importi al di sopra del limite di 40.000,00 euro (comma b del suddetto art. 36) lasciando la facoltà
alle stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante
affidamento diretto;
VISTA la possibilità di affidare a soggetti giuridici l’area formativa per lo svolgimento di attività
nell'ambito del progetto.

Ritenuto di procedere in merito, tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente
decreto,

DETERMINA

Art. 1 Oggetto
di avviare un'indagine di mercato attraverso lettere di invito a 3 operatori  economici di
riconosciuta esperienza nel settore, in possesso degli idonei requisiti e in grado di soddisfare
gli specifici bisogni formativi, per l’affidamento diretto, dell' area formativa inerente al
modulo extracurricolare del progetto PON di cui in oggetto denominato:
- Modulo Italiano per Stranieri "Italiano smart"
Tale modulo prevede una  durata di  30 ore, è destinato a un gruppo di apprendimento di 20-25
alunni non italofoni o di seconda generazione, e ha  la finalità di rafforzare le competenze di base
in lingua italiana degli studenti in un'ottica di curricolo verticale.
Art. 2 Affidamento
A seguito dell'indagine di mercato si procederà, una volta individuato l'operatore economico atto a



3
M I U R - U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E P E R  I L  L A Z I O

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” – ROMALINGUISTICO • SCIENZE UMANE

soddisfare i fabbisogni dell' istituzione scolastica, che saranno esplicitati nella lettera di invito,
all’affidamento del servizio in oggetto senza bisogno di ulteriori formalità che non siano quelle
della verifica della idoneità e del possesso dei requisiti di legge. Si procederà all'affidamento, anche
in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida.
Art. 3 Importo massimo dell'affidamento
Per il modulo indicato del percorso formativo l'importo massimo dell'affidamento sarà il seguente:

Tipologia di Servizio di Formazione Richiesto
n° di

ore
totali

Importo
orario Iva
compresa

(euro)

Importo
totale Iva
compresa

(euro)

AREA FORMATIVA: Modulo ͞Italiano per stranieri
"Italiano smart"

30 70 2.100,00

IMPORTO TOTALE DELL’AFFIDAMENTO (euro)
IVA compresa

2.100,00
Duemilacento/00

Art. 4 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/10), il Responsabile del
Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Elena Zacchilli.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Elena Zacchilli

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3,comma 2 D. Lgs. n. 39/1993


